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HASLEV GYMNASIUM
Mellemskole og Realskole

BERETNING OM SKOLEAARET
1914-1915

HASLEV
R. Torkildsens Bogtrykkeri

1915



HASLEV GYMNASIUM begyndte sin Virksomhed den 21de 
August 1914. Det er opstaaet som et Led i den danske 

Menigheds Arbejde for Guds Riges Sag og som Følge af dens 
Forvisning om, at Tiden nu er kommen for Menigheden til at 
gøre sin Indsats i vort højere Skolevæsen ved selv at oprette 
foreløbig een Skole, hvor man til enhver Tid under Skolens 
skiftende Ledere kan være sikker paa, at Kristendommens Aand 
er den raadende, idet ikke alene Lederen, men saa vidt muligt 
ogsaa hele Lærerpersonalet er bevidst troende kristne Mennesker.

Paa et Par Møder af Indre Missions Venner i Odense i 
1913 blev der slaaet til Lyd for Sagen, og det vedtoges at 
oprette en saadan Skole i Haslev. I selve Haslev var Inter
essen for Sagen heller ikke ringe baade blandt Indre Missions 
Venner og udenfor deres Kreds, og den fornødne Kapital blev 
skaffet til Veje ved fælles Hjælp.

Skolen var fra først af væsentlig tænkt som Kostskole, da 
det hævdedes, at mange Forældre i vort Land, der maatte 
sende deres Børn hjemmefra for at skaffe dem den nødvendige 
Undervisning, maatte gøre dette med Uro, fordi de kun i faa 
Tilfælde kunde opnaa Sikkerhed for, at deres Børn kom under 
alvorlig kristelig Paavirkning. Afen ogsaa i Haslev var der 
mange Forældre, der ønskede at benytte Skolen til deres Børn, 
og da der herved vilde paaføres Haslev hidtidige private 
Realskole stort Tab, blev det besluttet at forsøge at købe den.

Dette skete, saaledes at Haslev Gymnasium paa samme 
Tid er Kostskole og stedlig Realskole og Gymnasium for 
Haslev og Omegn.
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Haslev Gymnasium er ordnet som et Aktieselskab og i 

Forretningsudvalget indtraadte som Formand Professor C. V. 
Prytz, Næstformand, Højskoleforstander Davidsen, Kasserer, 
Sanatorielæge Gøtzche og desuden Proprietær K. Møller, 
Ulriksdal, og Pastor Chr. F. Hansen, Andst, samt Postmester 
Sløk, Rønnede, der senere paa Grund af Forflyttelse er er
stattet med Proprietær Jørgensen, Troelstrupgaard. Besty
relsen bestaar af 22 Medlemmer og supplerer sig selv.

Det blev besluttet at bygge og straks at skride til Opførel
sen af den Del af Bygningen, der skulde rumme Kostskolen, 
og foreløbig benytte den hidtilværende Realskolebygning til 
Skole, hvad der vilde være muligt, da Beboelseslejligheden 
kunde tages med ind til Skolelokaler. I Løbet af Sommer
ferien blev denne desuden underkastet en betydelig Istand
sættelse, navnlig blev et Par af Lokalerne meget udvidede.

Der blev købt en ualmindelig smukt liggende Grund paa 
7 Tønder Land, der skulde rumme de fremtidige Bygninger og 
desuden udlægges til Park og Sportsplads, en stor Del af den 
ogsaa til Have for Eleverne, saaledes at de kunde være meget 
beskæftigede med Havearbejde i og udenfor Skoletimerne.

I Kostskolefløjen blev der i Stuen indrettet en stor Spise
sal; der findes desuden Økonomien. Paa 1. Sal er der to store 
Elevdagligstuer og desuden Bolig for Rektor, og i Manzard- 
etagen er der Elevværelser mod Øst og Vest, saa de alle faar 
Sol. Det er store Værelser, beregnede paa 3 Elever eller flere; 
dog findes der Enkeltmandsværelser.

Bygningen er forsynet med Centralvarmeanlæg, elektrisk 
Lys og W. C. Desuden findes der i Manzardetagen et stort 
Vadskerum for at undgaa Servanter paa Værelserne. Der 
findes baade varmt og koldt Vand, og hver Elev har sin Kumme 
at vadske sig i. Endvidere er der Brusebade med varmt og 
koldt Vand, og Karbad. 4 Lærere har Bolig paa Elevgangen.

I Aarets Løb.
Den 21. Aug. Kl. 9 om Morgenen havde vi den Glæde, 

at kunne mødes første Gang paa Haslev Gymnasium, Lærere 
og Elever, for at begynde vort Arbejde. Forretningsudvalget 
samt Sogneraad og Skolekommission var indbudte.
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Efter at Salmen: „Paa Jerusalem det ny“ var sunget, talte 
Rektor ud fra Ordet: „Dersom Herren ikke bygger Huset, da 
arbejder de forgæves, som bygger paa det“. Han betonede, at 
Sagen havde mødt mange Vanskeligheder, men naar det saa 
værst ud, var den blevet bragt videre paa en forunderlig 
Maade. Det var let at opføre en Skole, men det var noget 
mere, vi ønskede, vi vilde give noget af Værdi for Livet, men 
ogsaa noget af Værdi for Evigheden. Vi vilde gerne gøre Bør
nene til dygtige Mennesker og gode Borgere, men vi vilde 
ogsaa pege paa det højere Aiaal, Evighedsmaalet. Gud har 
i sin ’Kærlighed fortalt, hvorledes vi skal blive hans Børn 
Det skal vi leve for.

Vi, der skal lede, har sat os et stort Maal, og vi føler 
vort store Ansvar. Men vi tror, at vor Gerning skal lykkes. Vi 
bringer en Tak til alle dem, der har støttet Sagen. Derefter 
sang man: Dejlig er Jorden.

I Efteraaret gik Arbejdet sin rolige Gang uden større 
Afbrydelser.

Lærerpersonalet samledes een Gang om Ugen skiftevis til 
Drøftelse af pædagogiske Emner og til Bibelimer.

Eleverne I. G. og IV. Mellem, havde Bibeltimer hos Rek
tor hver 14. Dag.

Paa Skolen ordnedes det saaledes, at Morgenandagten 
Lørdag Morgen bortfaldt, og i Stedet for bliver der sunget 
en Fædrelandssang, efter at Rektor først har talt kort om et 
eller andet Emne: Vort Modersmaal, Sønderjylland, en berømt 
Forfatter eller lignende, idet Ugens Mærkedage bliver nævnet. 
Til Gengæld samles alle Eleverne Lørdag Kl. 2 til Læsning af 
Søndagsevangeliet med paafølgende kort Andagt.

Den 22. December fik Skolen Juleferie; Børnene havde 
den Dag pyntet Klasserne smukt. Dagen sluttede med, at Lærere 
og Elever samledes i Gymnastiksalen, hvor der blev vist Lys
billeder fra det hellige Land; derefter kom flere af Skolens ældste 
Elever ned, udklædte som Nisser, og sang en til Lejligheden digtet 
Sang. Efter en lille Pause tændtes Juletræet, og efter at Jule
evangeliet var læst og Julesalmer sunget, blev der givet Ferie.

I Januar blev der indbudt til en Forældreuge, for at For
ældrene selv kunde faa Lejlighed til at gøre sig bekendt med 
Skolens Virkemaade. Forældrene mødte ret talrigt, og Ugen 
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sluttede med et Møde, hvor Rektor bragte en Tak til dem, der 
havde overværet Undervisningen, og søgte paa Grundlag af 
Forældreugen at give en Fremstilling af den moderne Skoles 
Arbejdsmetode, idet han betonede Nødvendigheden af Sam
arbejde mellem Skole og Hjem.

Dette Forsøg paa noget nyt, hvorved der kan knyttes 
snævrere Baand mellem Hjem og Skole, idet Forældrene kom
mer til at leve med i Arbejdet og kan faa Lejlighed til at 
samtale med deres Børns Lærere, blev mødt med megen 
Sympati.

I Februar fandt Indflytningen i den nye Kostskolebygning; 
Sted, hvorved Gerningen først fik sin endelige Form.

Ogsaa i Februar, en Dag med dejligt Vintervejr, let Frost 
og nyfalden Sne, holdt vi Vinterskovtur. Det blev modtoget med 
stor Jubet af Børnene, og vi tilbragte nogfe fornøjelige Timer 
i Skoven under Kamp med Snebolde, en Leg, som baade Drenge 
og Piger deltog i, dog hver for sig,

I Midten af Marts var der Gymnastikkonkurrence mellem to 
udvalgte Drengehold. De skilte sig smukt derfra. Desuden 
er der i Efteraarsmaanederne og nu atter i Foraaret spillet 
ivrigt Fodbold.

Lørdag den 8. Maj fejredes Majfesten. Denne gamle Skik, 
at Skolebørnene bringer Foraar i By, er saa smuk, at den nok 
er værd at genoplive. Lærere og Elever drog i Skoven, og 
efter at have leget der samledes alle og kaarede Skolens yng
ste Pige til AÄajgrevinde. I en Bærestol, der var smykket med 
Løv og Flag, blev hun baaret i Spidsen af Toget ind til Byen, 
bag efter fulgte alle de andre Elever pyntede med Bøgeløv. 
Med Musikken i Spidsen gik Toget gennem Byen og standsede 
ude i Skolegaarden, hvor Rektor sønderbrød Riis og Ferie, der 
efter gammel Skik var baaret foran Majgrevinden af hendes 
Junker, Baron og Greve. Der blev de gamle Majsange sunget.

Søndag den 9. Maj var der Udflugt til Herlufsholm af en 
Del af Skolens Elever.

Det første Skoleaar har naturligvis frembudt mange Vanske
ligheder. Saaledes voldte Boligspørgsmaalet, indtil Huset var 
færdigt, ikke ringe Vanskelighed. Ogsaa Indkaldelse af Lærere, 
Organisation af Arbejdet, og det at sammenarbejde saa mange 
Mennesker, der mødte fremmede for hinanden, skaffede Vanske
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ligheder. Det lykkedes dog paa de fleste Punkter at finde en 
Løsning, der i hvert Fald kunde tifredsstille Øjeblikkets Krav, 
og nu ved Aarets Slutning er det forunderligt at se tilbage paa, 
hvor Gud har ledet og styret, saa vi er kommet igennem 
de mange Vanskeligheder, Sagen nemt kunde have 
strandet paa.

Kostskolen begyndte med 13 Elever og har nu 15; det 
samlede Elevantal var til at begynde med 161, men er i 
Aarets Løb steget til 185, og da der allerede nu er mange 
Nyindmeldelser, og Skolen faar en Klasse til foroven, tør vi 
haabe paa fortsat Udvikling.

Den skriftlige Eksamen begynder den 7. Juni. Skoleaaret 
slutter Tirsdag d. 6. Juli Kl. 1.

Hjemmet.
Tanken har været at søge at skabe et Opholdssted, hvor 

de unge, der maa sendes hjemmefra for Undervisningens Skyld, 
kan komme til at leve Livet i det kristne Hjems Atmosfære, 
saa man blandt andet daglig samles om Guds Ord og i det 
hele leve som i et godt Hjem.

Kostskolen er derfor ordnet som et Hjem. Alle Maaltider 
indtages sammen med Lederen og hans Familie og de Lærere, 
der bor paa Skolen; der er fælles Dagligstue for Lærere og 
Elever, og Familielivet er Forbilledet for Livet paa Skolen, saa 
at Eleverne om muligt kunde komme til at føle sig som 
Søskende i en stor Familie.

Der bliver ogsaa sørget for Sysselsættelse i Fritiden, alt 
efter de enkeltes Interesser og stadig under et lignende Tilsyn 
som i det gode Hjem. Særlig lægges der Vægt paa, at 
Eleverne tilbringer nogle Timer hver Dag i fri Luft, enten paa 
lange Ture, med Sport eller ved Friluftsarbejde.

Skolen modtager som Kostgængere Elever fra 9—10 Aar, 
altsaa fra 4. Forberedelsesklasse og opefter.

Den aarlige Betaling erlægges kvartalsvis forud og er:

4.— 5. Forb.............................. 800 Kr.
I. M.—III. M........................... 900 Kr.
IV. M.—II. G.......................... 1000 Kr.
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For Elever, som trænger tii det, vil der, naar de baade 
ved Dygtighed og god Opførsel gør sig fortjent til det, kunne 
gives Nedsættelse i Undervisningspengene

Der betales særskilt for Musikundervisning.
Udmeldelse maa ske med 3 Maaneders Varsel.
Naar Vadsk ønskes besørget gennem Skolen, betales 48 

Kr. om Aaret, dog maa der betales særskilt for Manchettøj.
Smaa Reparationer af Elevernes Tøj udføres paa Kost

skolen, og det efterses, om Tøjet holdes i ordentlig Stand af 
Eleverne, men større Reparationer maa henvises til Skrædderen.

Kosteleverne maa ved Optagelsen medbringe 4 Par 
Lagener, 6 Pudevaar, 6 Haandklæder, Dyne eller Tæppe og 
Hovedpude, en Pose til snavset Tøj, Ske, Gaffel og Servietring, 
alt med tydeligt Navn. Elevernes Klæder og Bohave er assureret.

De mindre Elever gaar i Seng Kl. 9, de større Kl. 10. 
Eleverne i Under- og Mellemskolen læser deres Lektier i et 
Lokale under Tilsyn af en Lærer. Eleverne i Gymnasiet læser 
paa deres Værelser.

Der findes Cyklerum paa Skolen, men Skolen paatager 
sig intet Ansvar for Cyklerne.
NB. Skolen kræver, at enhver Udbetaling af Penge til Kost
eleverne gaar gennem den. Den sørger for Udbetaling af Uge
penge, og hvis der er særlige Ting, Forældrene ønsker, deres 
Børn skal anskaffe, fører Skolen ligeledes Tilsyn dermed.

Det daglige Skema.
Klokken 700 staar man op.

780 Morgenmad.
9°° Morgenandagt.
915—1145 Skoletimer.

Il45 Frokost.
1280—300 Skoletimer.
3°° Mellemmad.
300—5°° Friluftsøvelser.
5°° Middag.
530—730 Lektielæsning.
830 Te.



Skold) veninden.V o O



rsi.i

Kostskolefløjen.



Elev trappen.



Elev- D a el i es tuen. O o
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Skolen
Skolen skal være en fuldstændig højere Almenskole for 

Drenge og Piger. Den optager altsaa Børnene fra den tidligste 
Skolealder (5—6 Aar) i 1. Forberedelsesklasse, og Børnene 
maa helst være uforberedte, naar de kommer i Skole. Den 
omfatter:

1) Forberedelsesklasserne, der for Tiden er 4, nemlig: Yngste 
Begynderhold, ældste Begynderhold, 4. Underklasse og 5. 
Underklasse. — Hvis det kan vinde fornøden Tilslutning; 
hos Forældrene — og det vil vise sig, hvis De vil betro 
mig deres Børn — er det min Agt at ændre dette, saaledes 
at Underskolen i Fremtiden vil komme til at bestaa af 5 
Forberedelsesklasser. Dette er nemlig Forudsætningen for„ 
at Børnene med 11 Aars Alderen kan optages i Mellem
skolen, naar de har begyndt deres Skolegang med det 6te 
Aar. Med en 4-aarig Underskole er Forberedelsestiden i 
Virkeligheden for kort, og Børnene er for unge ved Op
tagelsen i 1. Mellemskoleklasse. Endelig vil der, hvis 
Forberedelsesklasserne er fyldte, kunne begyndes med En
gelsk i 5. Forberedelsesklasse. Man vilde altsaa vinde to 
Aars Undervisning i Engelsk.

2) Mellemskoleklasserne, der gennemgaas paa 4 Aar og af
sluttes i 14—15 Aars Alderen med Mellemskoleeksamen: 

Efter bestaaet Mellemskoleeksamen kan Eleverne gaa 
over i:

3) Realklassen, hvor der efter 1 Aars Forløb kan tages Real
eksamen, eller i

4) Gymnasieklasserne, der efter 3 Aars Læsning giver Adgang 
til Studentereksamen.

Skolen faar den nysproglige og matematiske Retning, 
men vil ved særskilt Undervisning i Græsk paa den ny
sproglige Linie gøre det muligt for vordende Theologer at 
benytte denne uden Forsinkelse af deres Studium. I Aar 
oprettes II. G. nysproglig og matematisk Afdeling.
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Vidnesbyrd.
I III. Mik. og i I. G. vil der ligesom i IV. Mik. og Real

klassen blive givet Terminskarakterer.
I øvrigt vil der i hele Skolen fra 4. U. og til I. G. blive 

givet en Meddelelse til Hjemmet hver 30. Skoledag, altsaa 8 
Gange om Aaret, de 6 Gange bestaaende af en Standpunkts- 
karakter, de to Gange: før Juleferien og før Sommerferien, af 
udførligere Vidnesbyrd. Hertil benyttes Vidnesbyrdbogen. End
videre skal alle Eleverne være forsynede med en Ordensbog, 
hvor alle de Uregelmæssigheder og Forseelser, der kan have 
fundet Sted i Ugens Løb, vil blive noteret. Bogen gives 
Eleven med hjem om Lørdagen, og den medbringes forsynet 
med Underskrift om Mandagen. Er der intet at bemærke, 
sendes Bogen ikke hjem.

Skolens Lærere.
1 Frøken Becker, Lærerinde, Haandarbejde.
2 Frøken M. Christensen, Religion, Geografi, Regning, 

Skrivning, Lersløjd, Gymnastik.
3 Hr. Danielsen, eks. Lærer (Statens Kursus), Religion, 

Historie, Naturhistorie, Regning, Skrivning.
4 Frk. Færing, eks. Forskolelærerinde, Dansk, Regning, 

Skrivning.
5 Fru Lambertsen, eks. Lærerinde, Matematik, Gymnastik, 

Sang.
6 Hr. Orth, cand, theol., Latin, Fransk, Tysk, Gymnastik.
7 Frk. M. Paludan-A\iiller, eks. Lærerinde (Statens Kur

sus), Dansk, Geografi.
8 Hr. Spang, cand. polyt., Matematik, Fysik, Naturfag.
9 Hr. Sønderlund, cand. mag., Engelsk, Tysk.

10 Hr. Westergaard, eks. Lærer, Fysik, Regning, Mate, 
matik Historie, Geografi, Tegning, Skrivning.

11 Hr. Olsen, cand. mag., Rektor, Historie, Tysk, Religion.
Hr. Danielsen har paa Grund af Indkaldelse ikke kunnet 

tiltræde sin Stilling før nu til Juni. Frøken Fr. Giersing har 
venligst overtaget en Del af hans Timer som Vikariat i det 
forløbne Skoleaar. For hendes intesserede Arbejde bringes 
hende Skolens bedste Tak.
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Hr. Westergaard maatte forlade Skolen ved Juletid paa 
Grund af Indkaldelse. Hans Timer fordeltes mellem forskellige 
Lærere. Frøken Nielsen har desuden vikarieret ved Skolen i 
Aar. Frøken M. Davidsen har ledet Sangundervisningen indtil 
Nytaar, hvorefter den blev overtaget af Fru Lambertsen.

Tilsynet paa Legepladsen er fordelt mellem Skolens Lærere. 
Hver Klasse har sin Klasselærer, der har det det daglige Tilsyn 
med Klassen og skal paatale alle mindre Forseelser.

Klasserne har været fordelte saaledes:
I. G. og R..................... Rektor med Bistand,

af Hr. Sønderlund.
IV. M............................. Hr. Ohrt.
III. M............................. Rektor.
II. M............................. Hr. Sønderlund.
I. M. Øst................... Frk. Giersing.
I. M. Vest................. Frk. Paludan-Miiller.
5. U............................... Frk. Christensen.
4. U............................... Frk. Nielsen.

Forberedelsesklasserne . Frk. Færing.

Skoletiden begynder i Reglen Kl. 9 og varer til 1145, hvor
efter alle Elever gaar hjem til Middag. De udenbys Elever 
kan efter Overenskomst med Skolen enten spise sammen med 
Skolens Kostelever eller faa varm Mælk til deres medbragte 
Mad, saa de i hvert Fald sidder roligt og spiser.

Klokken 1230 begynder Skoletiden paany og varer til 2 
eller 3. For nogle af de større Klassers Vedkommende vil det 
dog blive nødvendigt at begynde 84/4. Skoletiden bliver ens 
Sommer og Vinter. — Eleverne skal møde i god Tid, dog 
højst et Kvarter før Skoletidens Begyndelse og straks gaa stille 
op i Klassen.

Kun de, der har særlig Tilladelse, maa komme til Skole 
paa Cykle, da der kun er et begrænset Antal Cyklerum.

Efter at have afført sig deres Overtøj og lagt deres Bøger 
paa Plads, begiver de sig med Klasselæreren i Spidsen ned i 
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Gymnastiksalen til Morgenandagt. — Eleverne maa ikke forlade 
Skolen, inden Klasselæreren har set Klassen efter.

Hvis Forældrene ønsker det, kan Børnene faa Lov til at 
have et Par Sko paa Skolen til at skifte med, hvis de har 
faaet vaade Fødder. Hertil maa Gymnastikskoene ikke be
nyttes.

Elever kan ikke faa Lov til at blive oppe i Frikvarteret 
uden skriftlig Meddelelse fra Hjemmet. — Ingen Elev maa for
lade Skolen i Skoletiden uden Rektors Tilladelse.

Hver Klasse har sin Ordensduks, der sørger for at holde 
alt i Klassen i Orden efter Klasselærerens Forskrifter.

Har en Elev glemt nogle af sine Sager hjemme, eller 
har han læst fejl Lektie, skal han strak. ved Timens Begyndelse 
underrette vedkommende Lærer derom.

Al forsætlig Beskadigelse af Skolens Inventar er strengt 
forbudt. Skaden erstattes af vedkommende Elev.

Enhver Discipel maa have sine Bøger og andre Sager i 
ordentlig Stand, tydeligt mærkede med Navn. Bøgerne maa 
være forsynede med Omslag. Der maa ikke benyttes andre 
Stilebøger, end de, der er lavede til Brug for denne Skole. 
Enhver Stilebog skal have den Farve, der er fastsat for ved
kommende Fag.

Elevens Tøj maa være tydeligt mærket med Navn.
Udeblivelse fra Skolen bedes straks meldt skriftlig til Rek

tor. Naar Eleven igen møder paa Skolen, skal han altid med
bringe en Meddelelse fra Hjemmet med Angivelse af, hvorlænge 
han har været fraværende og hvorfor.

Hvis der i et Hjem forefalder Tilfælde af Skarlagensfeber, 
Difteritis eller anden farlig smitsom Sygdom, vil det være 
ubetinget nødvendigt at forbyde alle Elever fra dette Hjem al 
Adgang til Skolen, indtil det ved Lægeattest fastslaas, at al 
Smitte er forbi.

Derimod vil det under en af de sædvanlige godartede Mæs- 
linge- eller Kighosteepidemier eller andre mindre farlige smit
somme Sydomme i Regelen ikke være nødvendigt at forbyde 
Elever fra saadanne Hjem Adgang til Skolen.

Til Fritagelse for Gymnastik udover een Uge kræves der 
i Henhold til ministeriel Bekendtgørelse en motiveret Lægeattest,
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der angiver Fritagelsens Varighed. Elevef, der saaledes er 
fritaget, skal dog være til Stede i Gymnastiktimen og overvære 
Undervisningen.

F erier,
Efteraarsferie.......... fra den 16. Oktober til den 21. Oktober. 
Juleferie.................. — 23. December — 7. Januar.
Paaskeferie............. — 16. April — 30. April.
Pinseferie...............  — 9. Juni — 13. Juni.

I Ferierne er begge Dage medregnede.
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Skolebetaling.
Forberedelsesklassen...................................
4. Underklasse..........................................
5. Underklasse..........................................
I. Mellemklasse..........................................

II. Mellemklasse..........................................
III. Mellemklasse..........................................
IV. Mellemklasse..........................................

Realklassen.............................................
I. Gymnasieklasse.....................................

II. Gymnasieklasse.....................................
III. Gymnasieklasse.....................................

For udensogns Elever er Betalingen 
skolen 1 Kr. højere.

5 Kr. maanedlig.
6'/s -
7VS -
9

10 - —
11 - —
12 - —
15 - —
18 - —
19 - —
20 - —
Under- og Mellem-

Der betales forud den 1. i hver af Aarets 12 Maaneder.
Naar der er flere Søskende, betaler den ældste fuldt ud, Nr. 
2 og 3 betaler hver 1 Kr. mindre om Maaneden, og Nr. 4 
gaar frit, Nr. 5 betaler atter fuldt ud, 6 faar 1 Krones Mode
ration o. s. V.

Hver skolesøgende Elev betaler aarlig 4 Kr. i Brændsels
penge, 2 Kroner i November og 2 Kroner i Februar.

Udmeldelse af Skolen maa ske med en fuld Maaneds 
Varsel; der betales altsaa for den Maaned, i hvilken Udmeldel
sen sker, og for den følgende.

Midlertidige Udmeldelser i Anledning af Bortrejse, for
længede Ferier eller lignende modtages ikke.

Saafremt en Elev paa Grund af Sygdom forsømmer Skolen 
i længere Tid, betales Skolepengene for den Maaned, i hvilken 
Sygdommen er begyndt og for den følgende; samme Bestem
melse gælder, hvis Eleven paa Grund af smitsom Sygdom i 
Hjemmet maa holdes borte fra Skolen.

Skulde Skolen blive lukket under en indtrædende Epidemi, 
paa Grund af Varme eller ved andre Forhold, hvorover den 
ikke er Herre, erlægges Skolepenge for dette Tidsrum.

Elever, der forlader Skolen ved Sommerferiens Begyndelse, 
betaler fuldt ud for Juli Maaned. — Nye Elever, der indmeldes 
til efter Sommerferien, betaler halv Skolebetaling for August.



Skolens Læseplan 1914—15.

Iste Underklasse.
Dansk: (Frøken Færing): Undervisningen er foregaaet 

efter M. Lønberg-Jensens Ordbilledmetode med Benyttelse af 
Billed-Læsetavler og derefter Læsebog („Min første Bog“). Der 
er særlig lagt Vægt paa at faa Børnene til at læse tydeligt og 
naturligt og at forstaa det læste. Flere Sange og Vers er lært 
udenad, og der er skrevet smaa Stile, hvortil Børnene oftest 
har udført en eller anden Tegning.

Religion (Frk. Christensen): Skabelsen og Israels Hi
storie til Rigets Undergang. Nogle Salmer lært udenad.

Regning: (Frøken Færing): De fire Regningsarter i Tal
rummet 1 — 50 er gennemgaaet. (Division knap saa grundig 
som de andre 3 Regningsarter).

2den Underklasse.
Dansk (Frk. Færing): Danskbogen I er læst. Til Op

læsningen har stadig været knyttet Genfortælling af eller Sam
taler om det læste. De fleste af Versene i Bogen er lært 
udenad. Efter Smith og Langes: Skriftlig Dansk, Hefte I er 
Afskrifter indøvet og en ugentlig Diktat skrevet.

Religion (Frk. Christensen): Skabelsen og Fortællinger 
af Israels Historie til Rigets Undergang. Nogle Salmer lært 
udenad.

Regning: (Frk. Færing): Gennemgaaet de fire Regnings
arter fra Tallet 20—100 baade mundtlig og skriftlig; dog kender 
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Børnene Tallene til 500 og kan behandle de to første Regnings
arter indtil nævnte Tal.

Anskuelsesundervisning (Frk. Giersing): Paa Væg
tavlen er den nærmeste Omegn tegnet og gennemgaaet, og der 
er fortalt indgaaende om det daglige Liv paa Landet, om Na
turen og Dyrene. Senere er ved Hjælp af Kortet Danmark 
med Bilande læst mundtlig, og Talen er kommet ind paa 
mangfoldigt fra Land og Sø, der har udviklet Børnenes For- 
staaelse og Tilegnelse af det gennemgaaede.

Skrivning (Frk. Færing): Der har været benyttet 
Overintendant Jørgensens Skrivehefte I, som er skrevet to Gange.

Sløjd med Frk. Christensen.

4de Forberedelsesklasse.
Dansk (Frk. Nielsen): Danskbogen II er benyttet til 

Oplæsning, Genfortælling og Ordforklaring. En Del Vers er lært 
udenad. Diktat, Grammatik og Analyse indøvet efter Smith 
og Lange: Skriftlig Dansk f. d. h. Skole, II Hefte.

Religion (Frk. Færing): Nielsen og Haahr’s Bibel
historie er benyttet af Børnene. Der er læst fra Jesu Fødsel 
og til hans Død; men der er fortalt ikke saa lidt mere for 
Børnene, end det Bogen giver. En Del Salmer er forklaret og 
lært udenad.

Historie (Frk. M. Nielsen): Børnenes Fædrelands
historie af Johan Ottosen: Til de oldenborgske Konger; der 
er fortalt en Del mere, end der findes i Bogen.

Geografi (Frk. Paludan-Müller): Mundtlig Gennemgang 
af Europa (undtagen Danmark).

Naturhistorie (Frk. M. Christensen): Gennemgaaet 
uden Bog: Pattedyr og Fugle.

Regning (Frk. Christensen): Wilsters Regnebog for 
Barneskolen, Hefte 3. De fire Regningsarter med benævnte 
og ubenævnte Tal. Tabel.

5te Forberedelsesklasse.
Dansk (Frk. Færing): E. Keller: Dansk Læsebog for det 

fjerde Skoleaar er benyttet til Øvelser i Oplæsning og Gen
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fortælling. Nogle Digte er lært udenad. Der er ugentlig skrevet 
en Diktat og en Genfortælling; ligeledes hver Uge en Time Ordøvelse, 
dertil er benyttet Smith og Lange: Skriftlig Dansk Hefte III. 
Samme Bog er brugt til Indøvelse af Grammatik. For Klassen 
er læst nogle af Carl Ewalds Eventyr.

Religion (Frk. Færing): Brodthagen og Karl Jørgensens 
Bibelhistorie er brugt; der er læst og fortalt fra Skabelsen til 
Dommerne. Flere Salmer er forklaret og lært udenad.

Historie (Frk. Færing): Børnenes Fædrelandshistorie af 
Johan Ottosen. Fra de oldenborgske Konger og Bøgen ud; 
(mundtlig fortalt lidt Oldtidshistorie fra Ægypten til Romerne.

Geografi (Frk. Christensen): Tyskland, Frankrig 
Schweitz og Sydeuropa. Enkelte Kort tegnede.

Naturhistorie (Frk. Christensen): Gennemgaaet uden 
Bog: Pattedyr og Mennesket.

Regning (Frk. Christensen): Wilsters Regnebog for 
Folkeskolen Hefte I. De fire Regningsarter med benævnte og 
ubenævnte Tal. Hjemmeregning.

I, Mellemskoleklasse Vest.
Dansk (Frk. Paludan-Müller): O. Langes: Danske Læse- 

stykkerfor I. Mellemkl. Nogle Digte er lært udenad. Analyse efter 
O. Lange: Dansk Sproglære. Grammatik mundtlig. Grundrids 
af den nordiske Mytologi efter Sigurd Møllers Bog, samt en 
Saga. 1 ugentlig Stil paa Skolen, Hjemmestil hver anden Uge.

Religion (Fr. Giersing): H. Brodthagen og Jørgensen. 
Bibelhistorie med Kirkehistorie. Der er læst fra Rigets Deling 
til Lazarus’ Opvækkelse, 54 Sider. Nogle Salmer. I Balslevs 
Katekismus forfra til S. 25. De ti Bud.

Tysk (Rektor): Sarauws Begynderbog. En Del Vers og 
Sange lært udenad. Artiklerne, Hjælpeverberne, svage Verber, 
nogle Præpositioner, aim. Sætningsanalyse.

Historie (Frk. Giersing): Ejler Møller: Verdenshistorie 
for Mellemskolen. Der er læst forfra til Middelalderen, Side 55.

Geografi (Frk. Paludan-Müller): O. Lange: Geografi for 
Mellemskolen I. Bredde, Længde, Afrika, Varmebælterne, det 
halve af Asien til Kina. Korttegning.
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Naturhistorie (Frk. Simonsen): Balslev og Andersens 
Zoologi I.: Forfra til Klatrefugle. Balslev og Simonsens Bo
tanik I.

Regning (Frk. Nielsen): Henrik Wilster: Regnebog for 
Mellemskolen 1. Hefte. Hjemmeregning hver Uge.

Naturlære (Frk. Nielsen): Sundorphs Fysik for Mellem
skolen I.: Mekanisk Fysik til Arkimedes Lov (Side 1 —19), 
Varmelære til mættede Dampes Tryk (Side 30—37) med til
hørende Forsøg.

I. Mellemskoleklasse Øst.
Dansk (Frk. Qiersing): Danske Læsestykker for I. M. 

Dansk Sproglære, Skriftlig Dansk, alle af Olaf Lange: — Disse 
Bøger er benyttede baade til Oplæsning, Gengivelse og For
klaring af Ordene, saa vel som til mundtlig og skriftig Ind
øvelse i Stavning og Grammatik, Formlæren er repeteret, og 
af Sætningslæren er Leddene indøvet, og der er begyndt paa 
forskellige Slags Sætninger, særlig Bindeordsbisætninger. To ugent
lige Stile: 1 Diktatstil og i Regelen en Genfortællingsstill, men 
dog ogsaa nogle Fristile. — Der er fortalt om den nordiske 
Gudelære, og Njalssaga er oplæst.

Religion (Frk. Giersing): H. Brodthagen og K. Jør
gensen: Bibelhistorie med Kirkehistorie. Der er læst fra Ri
gets Deling til Lazarus Opvækkelse, 54 Sider. Nogle Salmer. 
I Balslevs Katekismus forfra til S. 25: de ti Bud.

Tysk (Hr. Sønderlund): Sarauws Begynderbog. Af 
Grammatikken: Artiklerne, Hjælpeverberne, svage Verber. Sæt
ningsanalyse. Adskillige Vers og Sange er lært udenad.

Historie (Fr. Giersing): Ejler Møller: Verdenshistorie 
for Mellemskolen. Der er læst forfra til Middelalderen, S. 55.

Geografi (Frk. Færing): Efter Langes Geografi for Mellem
skolen I. er læst og repeteret: Længde- og Breddegrader, Aars- 
varmelinier samt Afrika og Asien til det kinesiske Rige.

Naturhistorie (Frk. Simonsen): Balslev og Andersens 
Zoologi L: Forfra til Kla'trefugle. Balslev og Simonsens Bo
tanik I.

Regning (Frk. Nielsen): Henrik Wilster: Regnebog for 
Mellemskolen I. Hefte. Hjemmeregning hver Uge.
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Naturlære (Frk. Nielsen): Sundorphs Fysik for Mellem
skolen L: Mekanisk Fysik til Arkimedes Lov (Side 1 —19); 
Varmelære til mættede Dampes Tryk (Side 30—47), med tilhø
rende Forsøg.

II. Mellemskoleklasse.
Dansk (Frk. Paludan-Müller): O. Langes danske Læse- 

stykker for II. Mellemkl. er benyttet til Oplæsning. Nogle Digte er 
lært udenad. Analyse efter O. Lange: Dansk Sproglære. Inge- 
mann’s, H. C. Andersens og Hauchs Levned er gennemgaaet 
mundtligt. Af Litteratur er læst: Valdemar Sejr, Det høje Spil, 
Den lille Havfrue, Det har Zombien gjort, Søstrene paa Kinne- 
kullen og Elverhøj. En ugentlig Stil. Grammatik mundtlig.

Religion (Frk. Giersing): H. Brodthagen og K. Jør
gensen: Bibelhistorie med Kirkehistorie. Der er læst fra S. 
108 Bogen ud; 51 Sider. I Balslevs Katekismus: Troesbeken- 
delsen. Nogle Salmer.

Tysk (Hr. Orth) Ipsen og Bovien: Tysk Begynderbog. 
Fra Stk. 45 — Bogen ud. Den til Stykkerne hørende Gram
matik læst og repeteret.

Engelsk (Hr. Sønderlund): Otto Jespersens Læse
bog I. En Del Vers er lært udenad. Grammatik mundtlig. I 
sidste Halvdel af Aaret nogle Skriveøvelser.

Historie (Frk. Giersing): Ejler Møller: Verdenshistorie 
for Mellemskolen. Der er læst Middelalderen fra Side 54—128.

Geografi (Frk. Paludan-Müller): O. Langes Geografi 
forjMellemskolen: Asien (Fra Kina og ud) — Australien — 
Amerika. Korttegning.

Naturhistorie (Frk. Simonsen): Balslev og Andersens 
Zoologi I: Fra Fugle, Bogen ud. Balslev og Simonsens Bo
tanik II.

Regning Og Matematik (Frk. Simonsen): H. Wilster 
II. Hjemmeopgaver hver Uge. Foldbergs Geometri: For
fra til Cirklen. Hjemmeopgaver.

Naturlære (Frk. Simonsen): Sundorphs Fysik I: Meka- 
kanisk Fysik (Side 40—54). Magnetisme og Elektricitet til 
Side 79.



21

III. Mellemskoleklasse.
Dansk (Frk. Paludan-Müller): O. Lange: Danske Læse- 

stykkerfor 3. Mellemskoleklasse er benyttet til Oplæsning. O. Lange: 
Dansk Sproglære er benyttet til Analyse. Grammatik mundtlig 
gennemgaaet. Holbergs, Johs. Ewalds, Oehlenschlägers og Hei
bergs Biografier er mundtlig gennemgaaet. Af Litteraturværker 
er gennemgaaet: Jeppe paa Bjerget, Vaulundurs Saga, Guld
hornene, Hakon Jarls Død, Aprilsnarrene, „Nej“, Forskellige 
Digte er lærte udenad. En Skolestil hveranden Uge. Hjem- 
mestil ligeledes. Svensk; 25 Sider efter P. Christensens Læsebog 
for Mellemskolen.

Religion. (Rektor)'. Gennemgaaet Kirkehistorien i Hoved
træk. Efter Balslevs Lærebog gennemgaaet den 3die Trosartikel, 
Daab og Nadver.

Tysk (Hr. Ohrt): Ipsen og Bovien: S. 1.—48 (inclusive). 
Kapers Grammatik: Formlæren læst og repeteret. Stykker af 
Stiløvelsen (Bovien og Gudme) er til Øvelse gennemgaaede.

Engelsk (Hr. Sønderlund): Otto Jespersens Begyn
derbog II. fra S. 15—98. Grammatik: mundtlig, Grundtræk
kene, de stærke Verber. Mundtlige Øvelser. Skriveøvelser paa 
Skolen.

Historie (Rektor): Med Benyttelse af Ejler Møllers 
Verdenshistorie: Tiden fra Luthers Reformation til Napoleon.

Geografi (Frk. Paludan-Müller): O. Langes Geografi 
for Mellemskolen: Korttegning, Sydeuropa — Mellemeuropa.

Naturhistorie (Frk. Simonsen): Balslev og Andersens 
Zoologi IL: Leddyr, Orme, Bløddyr og Straaledyr. Balslev og 
Simonsens Botanik Hefte III.

Regning og Matematik (Hr. Spang):” H "Wilsters 
Regnebog for Mellemskolen III. Foldbergs Geometri, fra Cirk
len (S. 34) til ensvinklede Trekanter. Aritmetik: Indledning. 
Foldbergs Aritmetik: Ligninger af første Grad, Forhold og 
Potens.

Naturlære (Hr. Spang): Sundorphs Fysik L: Elektrolyse, 
elektrisk Lys, Induktion. Sundorphs Fysik II til Vægtstangs
reglen. Sundorphs Kemi, til Syrer.



22

IV MeHemskoleklasse.
Dansk (Frk. Paludan-Miiller): O. Lange: Dansk Læsebog 

for IV. Mellemskolekl. er benyttet til Oplæsning og Genfortælling. 
Øvelselsstykker til dansk Analyse og Tegnsætning af O. Lange 
er benyttet til Analyse. Grammatikken er indøvet mundtlig. Af 
Litteraturværker er læst og gennemgaaet: Bjørnson: En glad 
Gut, Oehlenschläger: Hakon Jarl, Hertz: Kong Renés Datter 
og Svend Dyrings Hus. Svensk: 25 Sider efter Christensens 
Læsebog for Mellemskolen. En ugentlig Stil.

Religion (Rektor): Gennemgaaet de første 12 Kapitler 
af Johannes Evangelium i Samtaleform, desuden Gudstjenestens 
Form og Kirkeaaret.

Tysk (Hr. Ohrt): Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for de 
lavere Klasser. S. 49—104 (begge inclusive). Kaper: Grund
rids til Formlæren. Grammatik: Formlæren læst og repeteret. 
De vigtigere Dele af Syntaksen gennemgaaet.

Engelsk (Hr. Sønderlund): O. Jespersens engelske 
Læsestykker S. 1 — 56 og S. 82—87. J. Lunds Grammatik. 
Extempore efter Jespersens Læsebog. Mundtlige Øvelser.

Historie (Rektor): Med Benyttelse af Ejler Møllers Ver
denshistorie, Tiden fra den franske Revolutions Begyndelse til 
den nyeste Tid.

Geografi (Frk. Paludan-Miiller): Geografi for Mellem
skolen af O. Lange er benyttet (3die Hefte): Belgien, Frank
rig, de britiske Øer, Rusland, Skandinavien, Danmark.

Naturhistorie (Frk. Simonsen): Balslev og Andersens 
Zoologi II: Fra Orme, Bogen ud. Balslev og Simonsens 
Botanik Hefte IV.

Regning og Matematik (Hr. Spang): Wilsters 
Regnebog for Mellemskolen IV. Foldbergs Aritmetik for Mel
lemskolen fra Rod. Foldbergs Geometri for Mellemskolen fra 
ensvinklede Trekanter.

Naturlære (Hr. Spang): Sundorphs Fysik I: Vædsketryk, 
Arkimedes Lov, Mariottes Lov. Sundorphs Fysik II: Lyd og 
Lys.

Fransk (Hr. Ohrt): Begyndelsen læst efter Ploetz: Syl- 
labaire fran^ais. Opgives til Eksamen: Henrik Madsen: forfra 
til S. 36. De vigtigste Regler af sammes Grammatik.
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Realklassen.
Dansk (M. Paludan-Müller): Olaf Lange: Danske Læse

stykker for Realklassen er benyttet til Oplæsning. Gramma
tikken er indøvet mundtligt. Mikkelsens Sproglære til Brug 
ved Undervisningen i /Aellemskolen og Realklassen er benyttet. 
Af Litteraturværker er læst, Holberg: Jeppe paa Bjerget og 
Barselstuen, Oehlenschläger: Guldhornene, Hakon Jarls Død, 
Udtog af St. Hans Aftenspil, Hostrup: Genboerne.

Religion (Rektor): I Foredrag er gennemgaaet Apostel
tiden, Munkevæsenet, Augustinus, Bernhard af Clairvaux, Den 
hellige Birgitte, Frans af Assisi, Luther.

Tysk (Hr. Ohrt): Kaper: Læsebog for Mellemskolen S. 
1 — 56. Sammes Grammatik: Formlære og Syntaks.

Engelsk (Hr. Sønderlund): O. Jespersens Læsestykker 
S. 88—139 og S. 151 —180. Extempore efter samme Læsebog. 
Joh. Lunds Grammatik. Mundtlige Øvelser efter O. Jesper
sens Læsestykker.

Fransk (Hr Ohrt): Henrik Madsen (Fransk Læsebog 
for ældre Begyndere): S. 36—85 (Postede l’Egypte, La France 
og Les armées de la République læses ikke). Sammes Gram
matik læst og repeteret.

Historie (Hr. Ohrt): La Cour: Roms Oldtidshistorie. 
P. Munch: Samfundskundskab.

Geografi (Frk. Paludan-Müller): P. Andersen og M. 
Vahl: Geografiske Hefter for Realklassen I. Almindelig 
Geografi.

Naturhistorie (Frk. Simonsen): Balslev og Andersen: 
Zoologi for Realklassen. Balslev og Simonsen: Botanik for 
Realklassen.

Praktisk Regning og Aritmetik (Hr. Spang): 
Foldberg: Regning og Algebra for Realklassen.

Geometri (Hr. Spang): Foldberg: Geometri for Real
klassen.

Fysik (Hr. Spang): Sundorphs Fysik for Realklassen I 
(Varmelære), Side 1 — 18 og 22 — 23. Sundorphs Fysik for 
Realklassen II (Elektricitetetslære).
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I Gymnasieklasse.
Dansk (Frk. Pa lud a n-M üller): Af større Litteraturværker 

er gennemgaaet Holberg: Jeppe paa Bjerget, Barselstuen, Erasmus 
Montanus. Oehlenschläger: Guldhornene, Hakon Jarls Død, 
Ellehøjen, Væringerne i Miklagard. Poul Møller: En dansk 
Students Eventyr. Goldschmidt: Maser, Avromche Nattergal, 
Fra min Onkels Hus. Hver af de læste Forfatteres Liv og 
Ejendommeligheder er omhyggeligt gennemgaaet. En hel Del 
kortere Prøver paa hver Forfatters Produktion er oplæst for 
Klassen. 1 Stil hver 14de Dag.

Religion (Rektor): I Foredrag er gennemgaaet Apostel
tiden, Munkevæsenet, Augustinus, Bernhard af Clairvaux, Den 
hellige Birgitte, Frans af Assisi, Luther.

Tysk, Nyspr. (Hr. Sønderlund): Schiller: „Wilh. Teil“. 
H. von Kleist: Michael Kohlhaas S. 1—65 Extempore: Riehl: 
Die vierzehn Nothelfer. Helene Böhlau: Ratsmädel und alt- 
weimarische Geschichten. Mundtlige Øvelser efter Ernst Kaper 
og Emil Rodhes Taleøvelser. Otto Kristiansens Stiløvelse, 
Stk. 1 — 57. En Stil om Ugen. Kapers Grammatik.

Matem. (Hr. Sønderlund): Schiller: Wilh. Teil. Kapers 
Grammatik indtil de syntaktiske Regler.

Engelsk (Hr. Sønderlund): The Fifth Form at St. 
Dominic’s. Extempore: C. Doyle: The Mystery of Cloomber 
Hall. Adolf Hansens Stiløvelse Stk. 1—30. Taleøvelse, paa 
Grundlag af O. Jespersens Engelske Læsestykker. En Stil om 
Ugen.

Fransk (Hr. Ohrt): Henrik Madsen: Læsebog for ældre 
Begyndere. S. 36—85 (Poste de l’Egypte, La France og Les 
armées de la République springes over). Sammes Grammatik 
læst og repeteret.

Latin (Hr. Ohrt): Cortsen I: Eutropius: Roms 
Historie, forfra til Cæsars Gallerkrig III. Grammatik: De vig
tigste Regler af Formlæren og enkelte Dele af Syntaksen lært 
ved mundtlig Gennemgang. — Indledningen læst efter Mikkel
sens Begynderbog, forfra tfl de puniske Krige. Sidstnævnte 
Bog opgives ikke til Eksamen.



Spisesalen.



Et Elevværelse.



Vaskerummet.



Gymnastik- og Fodboldholdet.

Fra Majfesten.
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Historie (Rektor): Med Benyttelse af Ottosen: Nordens 
Historie er læst: Forfra til den oldenborgske Kongestammes 
Tronbestigelse. Efter H. L. Møllers Verdenshistorie: Forfra til 
Korstogene.

Naturhistorie og Geografi (Hr. Spang) Nyspr. 
Heegaard, Vahl og Krogh: Naturkundskab for Gymnasiets 
sproglige Linier I.

Matem.: Vahl: Geografi for Gymnasiets matematiske 
Linie, til Menneskelivet.

Matematik (Hr. Spang) Nyspr. Med Benyttelse 
af C. Hansens „Lærebog i Aritmetik og Algebra for Gymna
siets sproglige Linier“ er gennemgaaet og repeteret: Ligninger 
af anden Grad; Opløsning i Faktorer og Maksimums- og Mi
nimumsbestemmelse for Polynomier af anden Grad; Potenser 
med hele og brudne Eksponenter; Rodstørrelser, uden speciel 
Behandling af Kvadratfod; Logaritmer.

Matem. (Fru Lambertsen): Bonnesen: Matematik 
for det matematisk-naturvidenskabelige Gymnasiums 1ste Klasse 
er læst og repeteret. To Gange ugentlig Hjemmeopgaver. 
Sidste Del af Skoleaaret skriftlige Opgaver paa Skolen hver- 
anden Uge.

Fysik Og Kemi (Hr. Spang): Matem. Sundorph: 
Varmelære for Gymnasiet (læst og repeteret). Barmwater: 
Lærebog i Magnetisme og Elektricitet, til Elektrolyse. Barm
water: Lærebog i mekanisk Fysik, 1. Afsnit (Bevægelse, Kraft 
og Energi). — En Del af den uorganiske Kemi med Benyttelse 
af H. Rasmussens Kemi for Gymnasiet.

Sang.
En Del Salmer og Sange er indøvet. Salmebogen og 

„Den danske Skoles Sangbog“, er benyttet. I alle Klasser er 
sunget Træffeøvelser; i de lavere Klasser i C-Dur, i II. og III. 
M. tillige i G-Dur. Kanons er indøvet i Underklasserne, i 
Mellemskolen tillige flerstemmige Sange efter J. Ernst: To- og 
trestemmige Sange til Skolebrug.
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Skolen har med Tak modtaget følgende Gaver til sine 
Samlinger:

Aksel Davidsen: En Kirsebærfugl, Bogfinke, Musvit.
Aage Lemvig: Insekter, Vibe, Spætte.
Erik Spandet: Graaspurve, Skovspurv, Solsort, Spætte, 

Stær, Rødkælk, Gulspurv, Fasan, Blaamejse, Spætmejse.
Leo Kærsgaard Hansen: En Salamander.
Hans Chr. Hansen: Baandfinke.
Ernst Jensen: Tænder.
Kai Christiansen: En Mus.
Karl Sørensen: Daadyrtakker.
Svend Stenersen: Sortand.
Aksel Kildeby: Tænder af et Vildsvin.
Ove Svarer: Kraniet af en Hund.
Hr. cand. teol. Ohrt: Vildand, Rørhøne.
Frk. G i e r s i n g: En Musvaage.
Hr. R o n d i n: Paafugl, Lækat, en Gravand, Paafuglefjer 

og Æg.
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Bogliste
for Skoleaaret 1915—16.

Yngste Begynderhold. Lønborg Jensens Læsetavie. 
Senere Lønborg Jensen: Min første Bog.

Ældste Begynderhold. Danskbogen I. Den danske Sko
les Sangbog.

3. Forberedelsesklasse. Nielsen og Haahr: Bibelhisto
rie. Matzen: Salmer til Skolebrug. Smith og Lange: Skrift
lig Dansk f. d. h. Skoler, Hefte II. Danskbogen II. Otto
sen: Bernenes Fædrelandshistorie. C. C. Christensen: Lille Geo
grafi. Dahlbergs Atlas. Henrik Wilster: Regnebog for Barne
skolen, 3 Hefte. Den danske Skoles Sangbog.

5. Forberedelsesklasse. Brodthagen og Karl Jørgensen: 
Bibelhistorie. E, Keller: Dansk Læsebog for det fjerde Skole- 
aar. Smith og Lange: Skriftlig Dansk f. d. h. Skoler, Hefte 
III, Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie. C. C. Christen
sen: Lille Geografi. Dahlbergs Atlas. Henrik Wilster: Regne
bog for Folkeskolen I. Den danske Skoles Sangbog.

1. Mellemskoleklasse. Brodthagen og Karl Jørgensen: 
Bibelhistorie. Danskbogen III. Nr. 2. Smith og Lange: Skrift
lig Dansk f. d. h. Skoler, Hefte IV. Ida Falbe-Hansen: Digte 
for danske Skolebørn. Chr. Sarauw: Tysk Begynderbog, Ej
ler Møller: Verdenshistorie for Mellemskolen. C. C. Christen
sen: Geografi for Mellemskolen. Dahlbergs Atlas. V. Balslev 
og P. Andersen: Zoologi for Mellemskolen I. V. Balslev og K. 
Simonsen: Botanik for Mellemskolen I. Sundorph: Fysik for 
Mellemskolen I. Henrik Wilster: Regnebog for Mellemskolen I, 
Den danske Skoles Sangbog.
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2. Mellemskole klasse. Balslevs Lærebog. Brodthagen og 
Jørgensen: Bibelhistorie. Agerskov og Børdam: Dansk Læse
bog for Mellemskolen. Ida Falbe-Hansen: Digte for danske Skole 
børn. Smith og Lange: Skriftlig Dansk f. d. h. Skoler, Hefte 
V. Grimms Märchen. Kaper: Skema til tysk Formlære. Je
spersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog I. og II. Ejler Mol
ler: Verdenshistorie for Mellemskolen. Rosendahl: Historisk 
Atlas. C, C. Christensen: Geografi for Mellemskolen. Nr. 2. 
V. Balslev og P. Andersen: Zoologi for Mellemskolen I. V. Bals
lev og K. Simonsen: Botanik for Mellemskolen II. Sundorph: 
Fysik for Mellemskolen. Foldberg: Geometri for Mellemskolen. 
Henrik Wilster: Regnebog for Mellemskolen II. Den danske Sko
les Sangbog.

3. Alellemskole klasse. Balslevs Lærebog. Brodthagen og 
Jørgensen: Bibelhistorie. Agerskov og Rørdam: Dansk Læse
bog for Mellemskolen. Smith og Lange: Skriftlig Dansk f. 
d. h. Skoler, Hefte VI. Olaf Lange: Dansk Sproglære i fremad
skridende Øvelsesstykker. P. Christensen: Svensk Læsebog. 
Sarauw: Tysk Læsebog II. Kaper: Skema til tysk Formlære. 
Joh, Lund: Engelsk Grammatik. Fr. Nancke: Engelsk Stil
øvelse. Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog II. Ejler 
Møller: Verdenshistorie for Mellemskolen. C. C. Christensen: 
Geografi for Mellemskolen. Nr. 2. V. Balslev og P. Andersen: Zoo
logi for Mellemskolen II. V. Balslev og K. Simonsen: Botanik for 
Mellemskolen III. Sundorph: Fysik for Mellemskolen IL Sun
dorph: Kemi for Mellemskolen. Foldberg: Aritmetik for Mel
lemskolen. Henrik Wilster: Regnebog for Mellemskolen III. 
J. Ernst: To- og trestemmige Sange, Hefte I.

4. Mellemskoleklasse. Det nye Testamente. Agerskov og 
Rørdam: Dansk Læsebog. Olaf Lange: Øvelsesstykker til dansk 
Analyse og Tegnsætning,. Olaf Lange: Grundrids af dansk Sprog
lære. Ida Falbe-Hansen: Digte for danske Skolebørn. Reincke: 
Tysk Grammatik. P. Christensen: Svensk Læsebog. Ipsen og Bo
vien: Tysk Læsebog for de lavere Klasser. Bovien og Gudme: 
Tyske Stiløvelser for de lavere Klasser. Jespersen: Engelske 
Læsestykker for Mellemskolen. Joh. Lund: Engelsk Grammatik 
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ved K. Bredsdorff. Fr. Nancke: Engelsk Stiløvelse. Ernst Ka
per: Tysk-Dansk Haandordbog. Dr. Ploetz: Syllabaire francais; 
Henrik Madsen: Fransk Læsebog for ældre Begyndere. Ejler 
Møller: Verdenshistorie for Mellemskolen. C. C. Christensen: 
Geografi for Mellemskolen, Nr. 2. V. Balslev og P. Andersen: 
Zoologi for Mellemskoleklassen II. V. Balslev og K. Simon
sen ; Botanik for Mellemskolen IV.Sundorph: Fysik for Mel
lemskolen II. Sundorph: Kemi for Mellemskolen. Henrik Wil
ster: Regnebog for Mellemskolen IV.

Realklassen. (Foruden de i 4. Mellemskoleklasse brugte 
Boger benyttes endvidere i denne Klasse): Smith og Lange: 
Skriftlig Dansk f. d. h. Skoler, Hefte VIL .1. Kaper: Tysk 
Læsebog for Mellemklasserne. Reincke: Tysk Grammatik. Je
spersen: Engelske Læsestykker for Mellemskolen. Joh. Lund: 
Engelsk Grammatik. P. Munch: Samfundslære for Realklasj 
sen. Vilh. la Cour: Roms Oldtidshistorie. V. Balslev og P. 
Andersen. Zoologi for Realklassen. V. Balslev og K. Simon
sen: Botanik for Realklassen. Sundorph: Fysik for Realklas
sen I og II. Andersen og Vahl: Geografi for Realklassen, 
Heftet: Almindelig Geografi. Foldberg: Regning og Algebra for 
Realklassen. Foldberg: Geometri for Realklassen. Foldberg og 
Johnsen: Regnetabeller.

1. Gymnasieklasse nyspr. Reed: The fifth form at St. Do
minic’s (ved Knudsen). Ad. Hansen: Engelske Stiløvelser. O. 
Jespersen: Kortfattet engelsk Grammatik. Schiller: Wilhelm 
Teil (Säcular Ausgabe). Kaper: Tysk Grammatik. Merimée: 
Colcmba. Henrik Madsen: Fransk Grammatik. Ottosen: Nor
dens Historie. Kr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog for Begyndere. 
Cordtsen- Latinsk Læsebog for Gymnasiet I. Madvigs latin
ske Grammatik. Heegaard, Vahl og Krogh: Naturkundskab for 
Gymnasiets sproglige Linie I. Jul, Petersen v. Carl Hansen: 
Aritmetik for Gymnasiet. ' i

mat. Vahl: Geografi for Gymnasiets matematiske Linie. 
Bonnesen: Matematik for Gymnasiet I. Sundorph: Varmelære.

Bøgerne i Dansk, Tysk, Historie pg Fransk som i den ny
sproglige Afdeling,
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2. Gymnasieklasse nyspr. Rønning: Den danske Literaturs 
Historie. Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog. Henrik 
Bertelsen: Oldnordisk Læsebog. Henrik Bertelsen: Dansk Sprog
historie til Skolebrug. Kristiansens nye tyske Stiløvelser for 
Middelskolen. Kapers tyske Grammatik. O. Jespersen: The 
England and America Reader. Adolph Hansen: Engelsk Stil
øvelse. Dr. Aug. Westeru: Omrids over engelske Institutioner 
(Christiania). O. Jespersen: Kortfattet engelsk Grammatik. Bran
ner og Rhode: Engelske Taleøvelser. H. L. Møller: Verdens
historie. Secher: Græsk Mythologi til Skolebrug. Sofokles: 
Kong Ødipus ved Thor Lange. P. Munch: Lærebog i Samfunds
kundskab for Gymnasiet. Heegaard, Vahl og Krogh: Natur
kundskab for Gymnasiets sproglige Linie I. Jul. Petersen, v. 
Carl Hansen: Aritmetik for Gymnasiet.

Matematisk Afdeling: Heegaard, Vahl og Krogh: Natur- 
kundsakb for Gymnasiet. H. Rasmussen: Kemi for Gymnasiet. 
Bonnesen: Matematik for Gymnasiet II.

Bøgerne i Dansk, Tysk, Historie og Fransk som i den ny
sproglige Afdeling.

Carl A. Olsen.


